新 潟 市 報 道 資 料

令 和 ８ 年 ２ 月 １ ７ 日

報 道 各 位

新潟市教育委員会事務局

教育総務課夜間中学開設準備室

「夜間中学シンポジウム」を開催します

新潟市では、様々な理由により学齢期に十分な教育を受けられなかった方々に教育をうける機

会を提供するため、令和９年４月に新潟市立夜間中学の開校を予定しています。

このたび、札幌市の公立夜間中学である札幌市立星友館中学校校長の山田哲也さんをお迎えし

て、下記の通り「夜間中学シンポジウム」を開催します。星友館中学校の取組を学びながら、新

潟市立夜間中学の望ましいあり方について考えます。多くの方にご参加いただきたく、事前の広

報活動にご協力くださいますよう、お願いいたします。

記

■ 日 時  令和８年３月２８日（土）午後２時３０分から午後４時３０分まで

■ 会 場  新潟ユニゾンプラザ 大研修室（新潟市中央区上所２－２－２）

■ 主な内容

【基調講演】「（仮）札幌市立星友館中学校の取組～単独校による公立夜間中学の実践～」

講師：札幌市立星友館中学校校長 校長 山田 哲也 さん

【パネルディスカッション】

「新潟市立夜間中学に期待すること」

パネリスト：札幌市立星友館中学校  校長 山田 哲也 さん

新潟大学 教職大学院  教授 雲尾  周 さん

新発田自主夜間中学校  代表 松本 英也 さん

社会福祉法人 新潟市社会福祉協議会       田中 理絵 さん

        コーディネーター：新潟市教育長 夏目 久義

■ 定 員  先着 100 人 ※定員になり次第、受け付けを終了します

■ 参加費  無料

■ その他  応募期間や申込方法などは、別添チラシまたは市ホームページをご覧ください。

＜お問い合わせ＞

新潟市教育委員会事務局 教育総務課

夜間中学開設準備室 担当：田中・大野

電話：025-226-3180

申込期間　令和 8 年 2 月 1 ８ 日（水曜）から 3 月 6 日（金曜）まで

土3月28日
14:30～16:30

新潟ユニゾンプラザ　大研修室

令和９年

４月開校

予定

●基調講演

札幌市立星友館中学校　校長　山田哲也さん

主催／新潟市教育委員会

令和８年

入場無料

先着 1 0 0 名 （事前申込が必要です）

< 日 時 >

< 場 所 >

< 定 員 >

< プ ログラム >

にちじ

ど

ばしょ

ていいん

にいがた だいけんしゅうしつ

きちょうこうえん

さっぽろしりつせいゆうかんちゅうがっこう や ま だ て つ や

じぜんもうしこみ ひつよう

もうしこみきかん すいよう きんよう

しゅさい にいがたしきょういくいいんかい

かいこう

よてい

にゅうじょうむりょう

おうぼほうほう

うらめん

●パネルディスカッション（詳しくはウラをごらんください）

（受付　 1 4 : 0 0 ～ ）

新潟市中央区上所２
にいがたしちゅうおうくかみところ

せんちゃく めい

く わ

うけつけ

応募方法は

裏面です

夜間中学シンポジウム

「（仮）札幌市立星友館中学校の取組

「夜間中学ってどんなところ？」「夜間中学ってどんなところ？」

札幌市立星友館中学校校長の山田哲也さんをお迎えして、

「新潟市の夜間中学はどうなるの？」「新潟市の夜間中学はどうなるの？」

やかんちゅうがく

新潟市の夜間中学について一緒に考えましょう！！

にいがたし やかんちゅうがく

さっぽろしりつせいゆうかんちゅうがっこうこうちょう やまだてつや むか

にいがたし やかんちゅうがく かんが

　         ～ 単 独校による公立夜間中学の実践～」

さっぽろしりつせいゆうかんちゅうがっこう とりくみ

たんどくこう こうりつやかんちゅうがく じっせん

●新潟市立夜間中学についての説明
にいがたしりつやかんちゅうがく せつめい

こうちょう

札幌市の夜間中学の取組をお聞きします。
さっぽろし やかんちゅうがく とりくみ き

や か ん ち ゅ う が く

いっしょ

かり

以下のいずれかの方法で事前に申し込みをしてください。

② F A Xで申し込む（ F A X 番号　 0 2 5 - 2 2 6 - 0 0 3 0）

ふりがな

お名前

電話番号

参加人数

FAX 025-226-0030
夜間中学シンポジウム

①インターネットで申し込む（ e - N I I G A T A )

●パネルディスカッション

【パネリスト】

新潟大学　教職大学院　教授　雲尾周さん

新発田自主夜間中学校

【コーディネーター】

札幌市立星友館中学校　校長　山田哲也さん
さっぽろしりつせいゆうかんちゅうがっこう

にいがただいがく

しばたじしゅやかんちゅうがっこう

社会福祉法人　新潟市社会福祉協議会　田中理絵さん
しゃかいふくしほうじん

代表　松本英也さん
だいひょう まつもとひでや

新潟市教育長　夏目久義
にいがたしきょういくちょう なつめひさよし

（なるべく①、②の方法でお申し込みください）

③電話で申し込む（電話番号　 0 2 5 - 2 2 6 - 3 1 8 0）

「新潟市立夜間中学に期待すること」

もうしこみほうほう

いか

ほうほう もう

もう

もうでんわ

にいがたしりつやかんちゅうがく きたい

やかんちゅうがく

でんわばんごう

もうしこみしょ もうしこみきげん きんよう

ようし

きょうしょくだいがくいん きょうじゅ くもおしゅう

たなかりえにいがたししゃかいふくしきょうぎかい

やまだてつやこうちょう

　この用紙を教育総務課あてに F A X してください。

こ

こ

こ

申込方法

申込書【申込期限　 3 月 6 日（金曜）まで】

ほうほう じぜん もう こ

きょういくそうむか

なまえ

でんわばんごう

さんかにんずう

もう こ

【お問い合わせ先】新潟市教育委員会教育総務課　夜間中学開設準備室　電話 0 2 5 - 2 2 6 - 3 1 8 0

ばんごう

にいがたしきょういくいいんかい　きょういくそうむか やかんちゅうがくかいせつじゅんびしつ でんわと あ さき